
Anno Prop. : 2026
Num. Prop. : 94

Determinazione n.    34 del 14/01/2026

OGGETTO: ADESIONE ALLA LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (ALI-LEGAUTONOMIE) - 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2026 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE

CANCELLIERI MICHELE 

Premesso:

- che con Decreto n. 25 del 05/02/2020 il Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino, Giuseppe Paolini, ha 

disposto di aderire all’Associazione ALI-Legautonomie;

- che Legautonomie è una Associazione di Comuni, Province, Città Metropolitane, Regioni, e Unione dei  

Comuni, costituitasi nel 1916 e da sempre impegnata per la crescita democratica e civile del Paese, attraverso  

un  processo  di  rinnovamento  istituzionale  fondato  sulla  valorizzazione  delle  amministrazioni  locali  e 

regionali e sullo sviluppo delle comunità territoriali;

-  che assume, attraverso le proprie articolazioni territoriali e le strutture partecipate, iniziative per agevolare  

e migliorare, anche sul piano tecnico-operativo, l’attività degli Enti Locali;

-  che l’Associazione in particolare offre ai propri associati i seguenti servizi:

• newsletter di approfondimento e di informazione con sezioni dedicate alla Giurisprudenza, 

alle Autority e alle Agenzie;

• rassegna stampa curata dagli uffici su posta elettronica e whatsapp;

• possibilità  di  attivare  collaborazioni  con  agenzie  di  Stampa,  quali  ANSA e  DIRE,  a 

condizioni estremamente vantaggiose grazie alle convenzioni stipulate da ALI –Autonomie 

Locali Italiane. Una grande opportunità per dare visibilità, anche a carattere nazionale, alle  

notizie e agli eventi degli Enti Locali;

• possibilità  di  partecipare,  a  condizioni  vantaggiose  e  grazie  alla  compartecipazione 

dell’Associazione,  al  corso di  Alta  Formazione per  amministratori  locali  promosso dalla 

Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa su “Politica e amministrazione negli enti locali”;

• appuntamenti tematici gratuiti per n. 2 amministratori comunali e 2 dirigenti/funzionari;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 34 del 14/01/2026

• scontistica del 50% per gli incontri seminariali accreditati;

• una riduzione del 20% sul costo del contratto di polizza assicurativa certificata personale,  

per i Sindaci e gli amministratori, con massimale di € 1.000.000,00, retroattività 5 anni e 

postuma 5 anni comprensivo del periodo retroattivo;

• grazie al protocollo di intesa siglato con Leganet e l’ICS, ALI – Autonomie Locali Italiane  

offre la possibilità ai Comuni e agli Enti Associati di accendere mutui agevolati finalizzati 

alla realizzazione di interventi di carattere sportivo o relativi ai beni ed attività culturali.

• consulenza e supporto su piani e programmi – azioni/progetti  per l’innovazione digitale,  

l’efficientamento energetico e per lo sviluppo di politiche ambientali;

• supporto  alle  attività  di  riscossione  –  supporto  e  consulenza  per  l’ottimizzazione  delle 

banche dati cartografiche e tributarie. Revisione dei regolamenti interni e delle procedure di 

riscossione.  Analisi  e  ottimizzazione delle  fonti  di  entrata  (tributarie  ed extratributarie  e 

tributi di scopo);

Evidenziato che con nota del 01/12/2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 46550/2025,  

l’Associazione ha trasmesso la richiesta di adesione per l’anno 2026 comunicando che la quota di adesione 

per l’Amministrazione provinciale è rimasta invariata ed è pari ad Euro 3.000,00;

Ritenuto pertanto di procedere al pagamento della quota associativa per l’anno 2026 per l’importo stabilito, 

in seguito a Deliberazione dell’Assemblea dei soci di Ali, di  € 3.000,00 che trova capienza sul Capitolo 

85000/3 “Quota associativa Lega Autonomie”;

Richiamata la determinazione  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 4 del 7 luglio 2011 “linee 

guida sulla tracciabilità dei  flussi finanziari  ai  sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,  n. 136” 

aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27/07/2022 e con delibera n. 585 

del  19/12/2023,  che  al  paragrafo  3.11  (Contratti  di  associazione)  evidenzia  che la  “normativa  sulla 

tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti,  

atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto”;

Dato atto  che nel caso di specie non trova applicazione la normativa sul DURC in quanto l’adesione ad  

un’associazione non è configurabile per l’appunto come contratto d’appalto, bensì come un mero rapporto 

associativo;

Visto il Bilancio di Previsione 2026-2028 approvato con Delibera di Consiglio n. 48 del 17/12/2025;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 34 del 14/01/2026

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

• l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa ed in particolare il 

comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

Visto l’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di accesso 

ai documenti amministrativi”;

VISTI, altresì:

• lo Statuto dell’Ente, ed in particolare l’art. 33 “Funzioni e responsabilità dirigenziali”;

• il  Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici e Servizi,  approvato con   Decreto Presidenziale  di 

Governo n. 49 del 16/03/2023 e successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 22 del 

08/02/2024, ed in particolare l’art. 36 concernente le “Funzioni e competenze dei dirigenti”;

• il Regolamento di Contabilità Armonizzata di questo Ente approvato con deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 1 del 06/03/2025 in vigore dal 13/04/2025 ed in particolare l’art. 33 concernente le  

modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Dato  atto  che  tutti  gli  atti  normativi  richiamati  nel  presente  atto  sono  da  intendersi  comprensivi,  ove 

intervenute, delle successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

• l'attestazione ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8,  del  D.Lgs.  267/2000,  rilasciata  dalla  Responsabile  del 

Servizio Finanziario, concernente la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e nel 

rispetto della competenza potenziata;

• l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge  

10.10.2012,  n.  174  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  7/12/2012,  n.  213,  espressi  dal  

sottoscritto e dalla Dirigente del Servizio finanziario;

Dato  atto che  il  sottoscritto  non  si  trova,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/1990,  in  situazioni  di  

incompatibilità e in condizioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti dei destinatari  del 

presente atto;

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al sottoscritto;

DETERMINA

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 34 del 14/01/2026

1. Di procedere al rinnovo della quota associativa per l’anno 2026 in favore di ALI - Lega delle Autonomie 

locali Nazionali per l’importo di Euro 3.000,00;

2. Di impegnare la spesa  di  3.000,00 sul Capitolo 85000/3 “Quota associativa Legautonomie”, a favore 

della Lega delle Autonomie Locali Nazionale (ALI-Legautonomie) – C.F. 80209030586 – Codice benefi-

ciario 108816 – Quietanza 1.

3. Di provvedere alla liquidazione e pagamento della quota associativa di cui al punto 2. del presente dispo-

sitivo tramite bonifico bancario sul Conto Corrente intestato alla Lega delle Autonomie Locali Naziona-

le, come comunicato dall’Associazione, entro il mese di febbraio 2026.

4. Di dare atto:

a) che la suddetta spesa ha esigibilità nell’anno 2026;

b) che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  e  che  la  documentazione  concernente  il 

presente procedimento può essere visionata presso la Segreteria generale;

c) che la suddetta tempistica è compatibile con gli stanziamenti di cassa previsti dal sottoscritto nel 

rispetto della competenza potenziata di cui all’art. 183, co. 8 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii..

5. Di pubblicare in forma integrale il presente provvedimento sull'Albo Pretorio on-line dell'Ente e di  

inserirlo altresì, quanto all’oggetto, nell'elenco dei Provvedimenti dirigenziali della sezione "Ammi-

nistrazione Trasparente" dell'Ente, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33.

6. Di inviare il presente atto alla Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 183, com-

ma 7, del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria, dando atto che il presente provvedimento  

diverrà esecutivo dalla data di apposizione del predetto visto. 

7. Di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto è possibile,  

ai sensi dell'art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. n. 104/2010, proporre, innan-

zi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di 

legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì la presentazione,  

entro centoventi giorni, del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

Il Segretario/Direttore Generale
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma digitale

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 34 del 14/01/2026

  OGGETTO: ADESIONE ALLA LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (ALI-
LEGAUTONOMIE) - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2026 - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 94 / 2026
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   14/01/2026

Il responsabile del procedimento
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Determinazione n. 34 del 14/01/2026

 
SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto: ADESIONE ALLA LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (ALI-LEGAUTONOMIE) - 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2026 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Elenco Impegno/i  :

Impegno N. 353 / 2026
Capitolo: 85000/3
ADESIONE ALLA LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (ALI-LEGAUTONOMIE) - QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2026 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
Importo: €3.000,00

Pesaro li, 15/01/2026
 

 Per La Dirigente
 LUCCONI SILVIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE PAGAMENTI COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI DI CASSA 

E NEL RISPETTO DELLA COMPETENZA POTENZIATA

(art.183, co. 8, del D.Lgs 267/2000 e successive mm. e ii.)

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2026 
N.Prop. : 94

La sottoscritta LUCCONI SILVIA in riferimento all’impegno/i da assumere:

Oggetto: ADESIONE ALLA LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (ALI-LEGAUTONOMIE) - 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2026 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

COMPATIBILE                                                                 (SI / NO)    SI

Pesaro li, 14/01/2026 

per la Dirigente
 LUCCONI SILVIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE PREVENTIVO

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

PROPOSTA n.  94 del 2026

 
Oggetto: ADESIONE ALLA LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (ALI-LEGAUTONOMIE) - 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2026 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

PARERE   FAVOREVOLE     in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

determinazione.

Pesaro li, 14/01/2026

 

per la Dirigente
 LUCCONI SILVIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 34 DEL 14/01/2026

OGGETTO: ADESIONE ALLA LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (ALI-
LEGAUTONOMIE) - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2026 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 
SPESA

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 15/01/2026

L’Addetto alla Pubblicazione 
ROSSI BEATRICE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 34 DEL 14/01/2026           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


